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Anotace

Diplomová práce s názvem „Význam a role sociálního pracovníka/pracovnice

v terapeutických komunitách pro drogově závislé“ má za cíl zjistit a popsat význam

sociálního pracovníka v rámci sociální rehabilitace klientů během léčby v terapeutické

komunitě pro drogově závislé se zaměřením na vyzdvižení důležitosti sociálních

pracovníků.

Tato práce nejprve teoreticky stručně vymezuje základní pojmy týkající se terapeutické

komunity a celkově přibližuje danou problematiku. Dále popisuje specifika práce

sociálních pracovníků v terapeutické komunitě pro drogově závislé.

Následně přináší poznatky z vlastního šetření, jehož cílem bylo popsat, jaký význam má

sociální pracovník v rámci sociální rehabilitace klientů během léčby v terapeutické

komunitě pro drogově závislé. Data v této části práce byla získána kvalitativním šetřením,

které probíhalo s klienty a terapeuty z terapeutických komunit a doléčovacích center.

Klíčová slova

terapeutická komunita, klient, sociální pracovník, sociální práce, význam a role, sociální

rehabilitace

Annotation

The masters dissertation entitled ‘Importance and role of social workers in therapeutic

community for drug addicts’ aim to find and to describe the importance of social workers

in the field of client social rehabilitation during their therapy in the therapeutic community

for drug addicts; focusing on highlighting the importance.of social workers.

First, this work theoretically defines basic concepts related to therapeutic community

and generallly approaches the issue than describes the social worker‘s work specifics

in therapeutic community for drug addicts.

Next, it brings insights of own research findings to describe the importance of social

workers in the field of client social rehabilitation during therapy in the therapeutic

community for drug addicts. The data in this part of the work was obtained by a qalitative

survey that was conducted with clients and therapists from the therapeutic communities a

aftercare centers.

Keywords

therapeutic community, client, social worker, social work, importance and role, social

rehabilitation
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Úvod

Cílem mé diplomové práce je zjistit a popsat význam sociálního pracovníka v rámci

sociální rehabilitace klientů v terapeutické komunitě pro drogově závislé. Rolí sociálních

pracovníků
1
a sociálních pracovnic, jsem se zabývala již ve své bakalářské práci, jejímž

cílem bylo popsat jejich roli v terapeutické komunitě pro drogově závislé. Na základě

polostrukturovaných rozhovorů se sociálními pracovníky, terapeuty a vedoucími

terapeutických komunit, jsem zjišťovala, jaké činnosti vykonává sociální pracovník

v rámci své práce, jaké činnosti vykonává terapeut a zda se obsah jejich práce překrývá.

Z teoretické části vyplynulo, že jde o soubor činností, které od sociálního pracovníka

vyžaduje zákon 108/2006 Sb. o sociálních službách. V části praktické jsem zjistila, že

sociální pracovníci v terapeutických komunitách své povinnosti dle zákona naplňují a

navíc ještě vykonávají činnosti nad rámec zákona. Jsou to činnosti, které od nich očekávají

klienti, spolupracovníci nebo organizace a dále činnosti, které si sociální pracovník volí

sám a vykonává je nad rámec své práce. Dalším předmětem šetření bakalářské práce bylo:

jaké postavení zastává sociální pracovník v týmu odborníků TKDZ. Vedoucí, terapeuti i

sociální pracovníci se shodli na tom, že sociální pracovník je plnohodnotným členem

multidisciplinárního týmu profesionálů v TKDZ. Z výsledných odpovědí respondentů jsem

následně konstatovala, že sociální pracovník naplňuje role, které od něj ostatní odborníci

očekávají.

Rozhodla jsem se navázat na svojí bakalářskou práci a rozšířit poznatky o

činnostech a rolích sociálního pracovníka o popis významu sociálního pracovníka

především pro klienty a jejich sociální rehabilitaci v rámci léčebného procesu.

Cílem této práce není detailní analýza dat vědeckými metodami, nýbrž šetření

kvalitativní metodou. Práce je členěna do sedmi kapitol. V první kapitole popisuji vybrané

programy léčby pro drogově závislé. Ve druhé kapitole se věnuji členům terapeutické

komunity. Ve třetí kapitole se zabývám stručným popsáním léčebného procesu klientů

v terapeutické komunitě nejen z pohledu sociální práce. Ve čtvrté kapitole popisuji význam

1
Výraz „sociální pracovník“ (příp. „sociální pracovníci“) není s ohledem na poměr zastoupení obou pohlaví v

profesi sociální práce jistě nejvhodnější, nicméně respektuji, že je již určitým způsobem zažitý. Přesto je

určitě na místě upozornit, že v textu mé diplomové práce jsou tímto pojmem vždy míněny osoby obou rodů.
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a role sociálního pracovníka, tuto kapitolu dokresluji kazuistikami s pozměněními jmény a

se souhlasem klientů ke zpracování jejich příběhů. Pátá kapitola je shrnutím teoretické

části. V šesté kapitole se již zaměřuji na šetření významu sociálního pracovníka v rámci

sociální rehabilitace klientů a diskuzi na téma význam sociálních pracovníků.

Význam a role sociálních pracovníků je značně frekventovaným tématem ve

většině organizací poskytujících sociální služby. V době, kdy jsem vypracovávala svojí

bakalářskou práci, jsem studovala „Sociální a charitativní práce“ v Hradci Králové a

v rámci své praxe jsem se dostala jako stážistka do komunity pro drogově závislé. Zde

jsem zjistila, že sociální pracovníci nejsou vždy součástí organizace. Toto zjištění mne

přivedlo na myšlenku tématu mé bakalářské práce. O několik let později jsem se vrátila

zpět do terapeutické komunity, ale již na pracovní pozici sociální pracovnice, kde působím

od roku 2017. Situace s nedostatečným počtem sociálních pracovníků v terapeutických

komunitách pro drogově závislé se pomalu zlepšuje. Stále častěji se sociální pracovník

stává součástí odborného týmu terapeutické komunity. Přesto si myslím, že je potřeba

prestiž a význam práce sociálních pracovníků neustále vyzdvihovat, popisovat a

prezentovat laické veřejnosti. Tato myšlenka mě dovedla k nápadu rozšířit svoji

bakalářskou práci o další zjištění, která popisuji zde, v diplomové práci.

Empirické šetření mé práce se zabývá zjišťováním a popisem významu sociálních

pracovníků v rámci sociální rehabilitace klientů v terapeutických komunitách pro drogově

závislé. Důležitý v tomto zjišťování byl pohled klientů terapeutických komunit a klientů

následné péče po absolvování programu terapeutické komunity, na význam práce

sociálního pracovníka v rámci jejich opětovného začleňování se do společnosti. Dalšími

důležitými respondenty odborného šetření byli terapeuti terapeutických komunit, kteří

nahlížejí na význam sociálního pracovníka z jiného úhlu pohledu než klienti a vidí práci

sociálních pracovníků po odborné stránce věci. Výběr vzorku respondentů byl zcela

náhodný. Šetření proběhlo technikou polostrukturovaných rozhovorů.
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1. Vybrané programy léčby pro drogově závislé

Terapeutické komunity a centra následné péče jsou jen malým výčtem programů,

které poskytují pomoc a podporu drogově závislým lidem. Terapeutické komunity pro

drogově závislé jsou pak specifičtěji zaměřené na konkrétní cílovou skupinu klientů

s danou danou závislosti a určité věkové kategorie. Dále je představen program následné

péče pro klienty, kteří absolvovali léčebný program terapeutické komunity nebo program

jiného léčebného zařízení. V poslední podkapitole je terapeutická komunita a následná

péče, vymezeny v zákoně o sociálních službách.

1.1 Terapeutická komunita

Kratochvíl dal terapeutickým komunitám (dále TK) dvě tváře. Odlišuje totiž

terapeutické komunity v širším smyslu - TK jako systém a v užším smyslu – TK jako

metoda. Terapeutická komunita v širším smyslu je systém, ve kterém se podporuje

„všestranně otevřená komunikace a v němž se na rozhodování podílejí všichni členové

týmu i pacienti. Terapeutická komunita v užším slova smyslu je psychoterapeutickou

metodou, při níž se využívají modelové situace malé společenské skupiny k projekci a

korekci maladaptivních
2
, interpersonálních stereotypů prožívání a chování. Při společném

soužití pacientů v každodenním bezprostředním styku, kdy jsou zajištěny různorodé

činnosti a možnost diferencování rolí, poskytují vzájemné interakce, problémy a konflikty

určitý materiál, na němž se pacienti učí poznávat svůj podíl ve vytváření, udržování a

opakování svých životních problémů a konfliktů.“. (Kratochvíl, 1995, s. 17).

Kratochvíl ve své knize Terapeutická komunita, vymezuje TK jako „zvláštní formu


[…]


Z výpovědí respondentů lze konstatovat, že terapeutická a sociální práce v rámci sociální

rehabilitace je a bude úzce provázána. Velkého ocenění se dostalo sociálním pracovníkům

za jejich časové možnosti a individuální přístup ke klientům. Význam sociálního

pracovníka spočívá především v tom, že funguje jako samostatná jednotka, která ulehčuje

terapeutické práci od administrativních výkonů.

Z výsledků se dozvídáme o důležitosti a nepostradatelnosti sociálního pracovníka,

avšak šetření jednoznačně nepotvrdilo, zda je výhodnější, aby sociální pracovník byl bez

výjimky zahrnut do procesu práce na sociální rehabilitaci klientů. V komunitách bez

sociálního pracovníka nemají terapeuti jinou zkušenost, sociální práce je součástí jejich

každodenní práce. Můj názor i názor velké části odborníků je, že sociální pracovník je

samostatná jednotka a je nápomocen terapeutické práci, usnadňuje výkon terapeutické

činnosti a dělá více v oblasti sociální práce, než by dle své časové kapacity terapeut zvládl.

K zamyšlení nás tedy vede, jak fungují po stránce sociální rehabilitace terapeutické

komunity, ve kterých není samostatná pozice sociálního pracovníka? Jaký obsah práce

v oblasti sociální práce zastávají terapeuti, či jiní pracovníci odborného týmu? Je možné,

aby terapeuti vykonávající primárně terapeutickou činnosti a zároveň nejspíše sekundárně
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sociálně právní poradenství obsáhli tolik, kolik sociální pracovník alespoň na pracovní

poměr částečného úvazku? Tyto otázky nás vedou k zamyšlení a případně by se mohly stát

předmětem dalšího zkoumání.

Dvě kazuistiky v mé diplomové práci přináší poznatky kvalitativního šetření. Tyto

kazuistiky byly zařazeny do práce z důvodu dokreslení významu sociálního pracovníka

jeho výkonu práce v TKDZ a ilustrací jeho konkrétních činností. V kazuistikách je názorně

popsána práce sociálního pracovníka v rámci jednotlivých fází léčby klienta. Vzhledem

k tomu, že kazuistiky jsou dvě, nelze na nich žádné poznatky zobecňovat a vyvozovat další

teze. Kazuistiky nám mohou pouze přiblížit, jak pracují sociální pracovníci na sociální

rehabilitaci klientů. V obou kazuistikách šlo o klienty, kteří jsou závislý na návykových

látkách a léčili se v konkrétní terapeutické komunitě pro drogově závislé, ve které je

samostatná pracovní pozici sociálního pracovníka.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zjistit a popsat význam sociálního pracovníka

v terapeutické komunitě pro drogově závislé v rámci sociální rehabilitace klientů. Podařilo

se dosáhnout požadovaného cíle a podrobně popsat význam a činnosti sociálního

pracovníka v TKDZ a to z výpovědí klientů terapeutických komunit a doléčovacích center

a terapeutů terapeutických komunit.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, které jsou strukturovány do kapitol a

podkapitol. První, teoretická část vymezuje pojmy, a dále popisuje specifické programy

v procesu léčby závislých osob, pak také definuje členy terapeutické komunity. V další

kapitole je čtenář seznámen s procesem léčby klientů a závěrečná čtvrtá kapitola obsahuje

seznámení čtenáře s teoretickým výkladem významu a rolí sociálního pracovníka a dvěma

kazuistika klientů. Hlavním cílem teoretické části je seznámit čtenáře s informacemi, se

kterými se bude v šetření práce setkávat.

Druhá část, část praktická, má za úkol zjistit a popsat význam sociálního

pracovníka v TKDZ v rámci sociální rehabilitace klientů během léčby. Šetření prokázalo,

že sociální pracovníci v TKDZ plní roli sociálního pracovníka. Klienti sociálního

pracovníka vyhledávají za účelem pomoci v jejich problémové sociálně právní situaci.

Sociální pracovník je především učí novým dovednostem. Co se týká významu sociálního

pracovníka z pohledu klientů ať už z komunit nebo klientů z doléčovacích center, je

sociální pracovník označován za osobu důležitou pro sociální rehabilitaci v resocializační

léčbě klientů. Z rozhovorů s klienty, kteří v rámci léčby v komunitě pracovali se sociální

pracovníkem na své sociální rehabilitaci, vyplynulo, že si svoji léčbu bez účasti sociálního

pracovníka již nedokážou představit. Sociální pracovník jim totiž napomáhá v oblastech,

které jsou pro ně důležité v rámci úspěšného ukončení léčby a nového začátku po léčbě.

Sociální pracovník jim pomáhá primárně s řešením soudních řízení, mapováním dluhů,

které v průběhu léčby často částečně zmírňují nárůst dlužné částky, dále pak klientům

pomáhá v zajišťování finančních možností osobních dokladů a ve vyřizování dalších

osobních záležitostí. To je ale jen vrcholek ledovce, to podstatné se odvíjí v získávání

dovedností, v jednání s úřady a světem kolem sebe, v získávání větší jistoty a dále

právního povědomí (rozhledu o vlastních právech a povinnostech).

Výsledky práce byly pomocí ukázek rozhovorů vyhodnoceny a v jednotlivých

kapitolách shrnuty. Věřím, že můj cíl se podařilo naplnit, a věřím, že kdybych tuto práci
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psala práci znovu, že bych se zaměřila na větší počet respondentů a také bych chtěla

odpovědět na otázky, které jsem si kladla v diskuzi. Přínos této práce shledávám především

v možnostech nového úhlu pohledu na danou problematiku. Odborná veřejnost se pak

může zamyslet nad nutností zvyšování prestiže – významu sociální práce, potažmo

sociálního pracovníka, který je jejím nositelem či vykonavatelem.
