# posudek DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Student:** Bc. Tereza Knopová

**Téma práce:** Význam a role sociálního pracovníka/pracovnice v terapeutických komunitách drogově závislých

**Oponent práce:** PhDr. Monika Nová, PhD

---

**Hodnocení práce: 1 2 3 4 0 hodnocení 1 = nejlepší, 4 = nejhorší, 0 = neposuzováno**

Formulace cílů 1

Relevance cílů vzhledem ke studovanému oboru 1

Postup řešení 1

Vhodnost zvolených metod 1

Interpretace výsledků 1

Splnění cílů 1

Originalita 1

Orientace autora ve zpracovávané problematice 1

Práce s literárními zdroji (průběžné citace, norma) 1

Využití dalších informačních zdrojů 1

Úroveň jazykového zpracování

Úroveň odborného vyjadřování (terminologie) 1-2

Srozumitelnost a logická stavba textu

Formální úroveň, celkový dojem 1-2

**Práci hodnotím:** volba tématu velice aktuální pro danou oblast. Cíl práce vhodně zvolen, který byl naplněn. Struktura práce logická – systémová, kapitoly diplomové práce jsou tematicky vyvážené. Práce s literaturou velmi dobrá, použité dostupné tuzemské prameny. Praktická část je uvedena velmi dobrou metodologií s návazností na teoretickou část.

Výsledky studentka přehledně uvádí a komentuje. Jazyková stránka – stylistiku i gramatiku hodnotím velmi dobře.

**Otázka k obhajobě:**

Shrňte zjištěné výsledky z Vašeho realizovaného výzkumu. Uveďte pro Vás nejzajímavější zjištění.

**Celkové hodnocení: výborně**

V Praze 11. 6. 2018